Inhaltsverzeichnis

Teil A

1.1
1.2
1.3

1.4
1.5

2.1
2.2
2.3
24

2.5

3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
4.7
48
4.9

Teil B

5.1
5.2
5.3

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5
6.6
6.7
6.8
6.9

Bibliografische Informationen

Vorwort zur 8. Auflage

Das schweizerische Steuersystem im Uberblick

Einnahmequellen der Gemeinwesen und die Grundsétze des Steuersystems

Einnahmeguellen
Grundséatze des Steuersystems

Was muss ein modernes Steuersystem leisten? (Finanzwissenschaftliche Grund-

satze)
Volkswirtschaftliche Grundsatze
Rechtsstaatliche Grundsétze

Grundziige des schweizerischen Steuersystems
Allgemeines

Geschichtliche Entwicklung

Steuern

Anteile der Einkommens-, Vermogens- und der Verbrauchssteuern an den ge-

samten Steuereinnahmen
Steuereinnahmen in der Schweiz

Vom Bund erhobene Steuern
Direkte Bundessteuer
Verrechnungssteuer
Stempelabgaben

Eidgendssische Spielbankenabgabe
Wehrpflichtersatz

Mehrwertsteuer (MWST)

Spezielle Verbrauchssteuern

Zolle

Von den Kantonen und von den Gemeinden erhobene Steuern
Aligemeines

Einkommens- und Vermogenssteuern

Gewinn- und Kapitalsteuern juristischer Personen

Kopf-, Personal- oder Haushaltungssteuer

Erbschafts- und Schenkungssteuer

Grundstlickgewinnsteuer

Handédnderungssteuer

Steuer auf Lotterie- und Totogewinne

Ubrige Steuern

Die Steuerpflicht

Steuerrechtsverhéltnis

Steuerrecht als 6ffentliches Recht

Inhalt des Steuerrechtsverhaitnisses
Verflgung als Ausfluss der Steuerhoheit

Steuersubjekt

Steuersubjekt und Steuertrager
Voraussetzungen der subjektiven Steuerpflicht
Rechtsfahigkeit

Steuerrechtliche Zugehdrigkeit

Beginn und Ende der Steuerpflicht
Familienbesteuerung

Besondere Falle der subjektiven Steuerpflicht
Ausnahmen von der Steuerpflicht
Besteuerung nach dem Aufwand

http://d-nb.info/1048707903

digitalisiert durch

10
10
13

13
18
19

27
27
27
31

34
35

38
38
40
42
44
45
45
48
50

54
54
54
58
60
60
61
63
63
64


http://d-nb.info/1048707903

7.1
7.2
7.3
7.4

Teil C

8.1
8.2
83
8.4

85
8.6

9.1
9.2
9.3
94
9.5

10

10.1
10.2
10.3
10.4
10.5

11

1.1
1.2
11.3
1.4

12

12.1
12.2
12.3

Teil D

13

13.1
13.2
13.3
13.4
13.5

14

14.1
14.2
14.3

15
15.1

156.2
15.3
15.4
15.5

Steuerobjekt

Einflhrung

Direkte Steuern

Indirekte Steuern

Ausnahmen von der objektiven Steuerpflicht

Die Steuerbemessung

Steuerbemessung im Uberblick
Einleitung

Begriff
Steuerberechnungsgrundlagen
Steuermass

Steuersatz
Steuerfuss

Sachliche Bemessung des Einkommens natiirlicher Personen
Allgemeines

Einkommensbemessung

Einkommen aus unsefbststandiger Erwerbstatigkeit

Abzige

Einkommen aus selbststdndiger Erwerbstatigkeit

Sachliche Bemessung des Vermégens naturlicher Personen
Allgemeines

Besteuerung des Reinvermdgens

Bewertung einzelner Vermdgenswerte

Abziige

Steuerberechnung

Sachliche Bemessung des Gewinns und des Kapitals juristischer Personen

Allgemeines

Ordentliche Besteuerung von Kapitalgesellschaften
Ermittiung des steuerbaren Gewinns

Berechnung der Gewinnsteuer

Zeitliche Bemessung
Begriffe

Postnumerandobesteuerung mit Gegenwartsbemessung bei natdrlichen Personen
Postnumerandobesteuerung mit Gegenwartsbemessung bei juristischen Personen

Das Steuerverfahren

Steuerverwaltungsbehdrden und Verfahrensrecht
Einleitung

Die Eidgenossischen Steuerbehérden

Die kantonalen Steuerbehérden

Allgemeine Amtspflichten

Grundsétze des Verfahrensrechts

Veranlagungsverfahren

Was ist die Aufgabe des Veranlagungsverfahrens?
Veranlagungsarten

Veranlagungsverfahren bei den direkten Steuern

Rechtsmittelverfahren

Allgemeines

Ziel des Rechtsmittelverfahrens

Einspracheverfahren bei der Direkten Bundessteuer

Rekurs- oder Beschwerdeverfahren bei der Direkten Bundessteuer
Beschwerde in offentlich-rechtlichen Angelegenheiten an das Bundesgericht

105
105
107

117
122

129

130

130
130
131
132
133

136

139
139
139
140
145
148

157
157
157
158
161
162

164
164
165
165
176

181
181
183
217

223

224
224
224
225
227
228

237
237
237
240

248
248
249
250
255
259



16

16.1
16.2
16.3
16.4

Teil E

Steuerstrafrecht

Allgemeines

Verletzung von Verfahrenspflichten
Steuerhinterziehung

Steuerbetrug

Anhang

Antworten zu den Repetitionsfragen
Materialien
Glossar

Stichwortverzeichnis

263
263

263
264
266

269
270

298

300
317



