

Inhaltsverzeichnis

	Vorwort zur 8. Auflage	6
Teil A	Das schweizerische Steuersystem im Überblick	9
1	Einnahmequellen der Gemeinwesen und die Grundsätze des Steuersystems	10
1.1	Einnahmequellen	10
1.2	Grundsätze des Steuersystems	13
1.3	Was muss ein modernes Steuersystem leisten? (Finanzwissenschaftliche Grundsätze)	13
1.4	Volkswirtschaftliche Grundsätze	18
1.5	Rechtsstaatliche Grundsätze	19
2	Grundzüge des schweizerischen Steuersystems	27
2.1	Allgemeines	27
2.2	Geschichtliche Entwicklung	27
2.3	Steuern	31
2.4	Anteile der Einkommens-, Vermögens- und der Verbrauchssteuern an den gesamten Steuereinnahmen	34
2.5	Steuereinnahmen in der Schweiz	35
3	Vom Bund erhobene Steuern	38
3.1	Direkte Bundessteuer	38
3.2	Verrechnungssteuer	40
3.3	Stempelabgaben	42
3.4	Eidgenössische Spielbankenabgabe	44
3.5	Wehrpflichtersatz	45
3.6	Mehrwertsteuer (MWST)	45
3.7	Spezielle Verbrauchssteuern	48
3.8	Zölle	50
4	Von den Kantonen und von den Gemeinden erhobene Steuern	54
4.1	Allgemeines	54
4.2	Einkommens- und Vermögenssteuern	54
4.3	Gewinn- und Kapitalsteuern juristischer Personen	58
4.4	Kopf-, Personal- oder Haushaltungssteuer	60
4.5	Erbschafts- und Schenkungssteuer	60
4.6	Grundstücksgewinnsteuer	61
4.7	Handänderungssteuer	63
4.8	Steuer auf Lotterie- und Totogewinne	63
4.9	Übrige Steuern	64
Teil B	Die Steuerpflicht	67
5	Steuerrechtsverhältnis	68
5.1	Steuerrecht als öffentliches Recht	68
5.2	Inhalt des Steuerrechtsverhältnisses	68
5.3	Verfügung als Ausfluss der Steuerhoheit	71
6	Steuersubjekt	73
6.1	Steuersubjekt und Steuerträger	73
6.2	Voraussetzungen der subjektiven Steuerpflicht	74
6.3	Rechtsfähigkeit	75
6.4	Steuerrechtliche Zugehörigkeit	76
6.5	Beginn und Ende der Steuerpflicht	84
6.6	Familienbesteuerung	87
6.7	Besondere Fälle der subjektiven Steuerpflicht	91
6.8	Ausnahmen von der Steuerpflicht	94
6.9	Besteuerung nach dem Aufwand	97

7	Steuerobjekt	105
7.1	Einführung	105
7.2	Direkte Steuern	107
7.3	Indirekte Steuern	117
7.4	Ausnahmen von der objektiven Steuerpflicht	122
Teil C	Die Steuerbemessung	129
8	Steuerbemessung im Überblick	130
8.1	Einleitung	130
8.2	Begriff	130
8.3	Steuerberechnungsgrundlagen	131
8.4	Steuermass	132
8.5	Steuersatz	133
8.6	Steuerfuss	136
9	Sachliche Bemessung des Einkommens natürlicher Personen	139
9.1	Allgemeines	139
9.2	Einkommensbemessung	139
9.3	Einkommen aus unselbstständiger Erwerbstätigkeit	140
9.4	Abzüge	145
9.5	Einkommen aus selbstständiger Erwerbstätigkeit	148
10	Sachliche Bemessung des Vermögens natürlicher Personen	157
10.1	Allgemeines	157
10.2	Besteuerung des Reinvermögens	157
10.3	Bewertung einzelner Vermögenswerte	158
10.4	Abzüge	161
10.5	Steuerberechnung	162
11	Sachliche Bemessung des Gewinns und des Kapitals juristischer Personen	164
11.1	Allgemeines	164
11.2	Ordentliche Besteuerung von Kapitalgesellschaften	165
11.3	Ermittlung des steuerbaren Gewinns	165
11.4	Berechnung der Gewinnsteuer	176
12	Zeitliche Bemessung	181
12.1	Begriffe	181
12.2	Postnumerandobesteuerung mit Gegenwartsbemessung bei natürlichen Personen	183
12.3	Postnumerandobesteuerung mit Gegenwartsbemessung bei juristischen Personen	217
Teil D	Das Steuerverfahren	223
13	Steuerverwaltungsbehörden und Verfahrensrecht	224
13.1	Einleitung	224
13.2	Die Eidgenössischen Steuerbehörden	224
13.3	Die kantonalen Steuerbehörden	225
13.4	Allgemeine Amtspflichten	227
13.5	Grundsätze des Verfahrensrechts	228
14	Veranlagungsverfahren	237
14.1	Was ist die Aufgabe des Veranlagungsverfahrens?	237
14.2	Veranlagungsarten	237
14.3	Veranlagungsverfahren bei den direkten Steuern	240
15	Rechtsmittelverfahren	248
15.1	Allgemeines	248
15.2	Ziel des Rechtsmittelverfahrens	249
15.3	Einspracheverfahren bei der Direkten Bundessteuer	250
15.4	Rekurs- oder Beschwerdeverfahren bei der Direkten Bundessteuer	255
15.5	Beschwerde in öffentlich-rechtlichen Angelegenheiten an das Bundesgericht	259

16	Steuerstrafrecht	263
16.1	Allgemeines	263
16.2	Verletzung von Verfahrenspflichten	263
16.3	Steuerhinterziehung	264
16.4	Steuerbetrug	266
Teil E	Anhang	269
	Antworten zu den Repetitionsfragen	270
	Materialien	298
	Glossar	300
	Stichwortverzeichnis	317